
Projekt: Škola- informační centrum s environmentálním zaměřením 
Číslo projektu: CZ.1.07/1.1.06/03.0019, ZŠ a MŠ Přerov nad Labem 112, 289 16

Název pracovního listu, téma: Panáček a panenka 
Cíle činnosti: 1/ Výroba veselých hraček
                        2/ Zpracování odpadového materiálu – krabičky od sýrů, zbytky látek a 
polystyrenu, zbytky papíru

Pomůcky:
2 kulaté krabičky od sýrů, 1 kašírované vajíčko nebo vyřezané ze zbytku polystyrenu,
4 m měděného drátku, zbytek 2 druhů látky 10x10 cm, temperové barvy, štětec, kelímek 
na vodu, barevné fixy, tavná pistole, kleštičky na drátkování

Organizace hodiny: VV a PČ, děti pracují samostatně
 

Metodický postup při výuce:
1. Motivace

Vyprávíme si o tom, jací jsme kamarádi, co rádi společně děláme. Jak vypadá 
přátelství mezi děvčaty, jak mezi chlapci a co když kamarádí chlapec s holčičkou.
Jestli jsme spolu veselí nebo smutní, zda máme nějaká tajemství. Společně si pak 
takové kamarády vyrobíme.

2. Pracovní postup, hlavní činnosti v hodině

2.1. Vezmeme si 2 kulaté krabičky od sýrů. Jednu namalujeme po stranách           
červeně a druhou modře, necháme zaschnout. Víčko pomalujeme žlutě. 
2.2. Polystyrenová vajíčka natřeme obě na žlutou barvu a necháme také 
zaschnout.
2.3. Pomocí kleštiček si vytvarujeme z drátu 4 ručičky a 4 nožičky, neprve 
vytvarujeme prsty a od nich necháme cca 3 cm volný drátek, který pak budeme 
upevňovat k tělu a k víčku.
2.4. Podle kuchyňské měchačky si vytvarujeme spirálku asi 2 cm dlouhou a to 
tak, že drátek natáčíme na rukojeť měchačky a zároveň pěkně utahujeme, po 
stažení nám vznikne spirálka.
2.5. Na jedno polystyrenové vajíčko tavnou pistolí přilepíme sukýnku pro 
holčičku, vystřiženou z pruhu látky a jemně nařasenou. 
2.6. Hlavičky vytvoříme tím, že na kuličky domalujeme obličeje, přilepíme 
tavnou pistolí vlásky, které jsme udělali tak, že jsme drátek jako spirálku 
obtočili  okolo štětce. Vlásky lze také udělat ze zbytků bavlnek.
2.7. Hlavičku a tělíčko přilepíme k sobě tavnou pistolí a chlapečkovi mezi hlavu a 
tělo přilepíme mašli.



2.8. Nalepíme na krabičku spirálu z měchačky, na vršek spirálky nasadíme a 
nalepíme celé tělíčko, po stranách dolepíme nožky. Musíme přilepit i na víčko 
tak, aby celá postavička byla vyvážená. Ruce dolepíme stejně.

3. Způsob využití výstupů z aktivit v hodině, návrh variant
Výrobek se hodí  jako dekorace nebo jako hračka.

 Doporučení pro určitý ročník- věkovou kategorii, návaznost na učivo v ročníku:
 Určeno pro žáky ŠD a I. stupně.

Odhad časové náročnosti činností a doporučení z osobní zkušenosti:
3 hodiny – zahrnuje samostatnou výrobu. Snadné je omalování krabiček, těžší je pak 
práce při tvarování drátku, která se však během chvilky dá lehce naučit. Při práci 
s tavnou pistolí máme podložený stůl ubrusem, abychom se vyvarovali ukápnutí 
horkého lepidla. Při upevňování jednotlivých dílů musíme být opatrní, abychom se 
lepidlem nespálili.
Zpracovatelka:
Jitka Milaniaková




